PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO Nº: 008/2024, ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL/2024.006-FMS; CONTRATANTE: FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE
DE ARAGUATINS-TO; CONTRATADO(A): R. S. CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 38.115.691/0001-41; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, INSTALAÇÃO, LIMPEZA DE AR CONDICIONADO PARA
ATENDER AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EM SUAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL E SETORES
ADMINISTRATIVOS. A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA ASSEGURA A QUALIDADE DO AR NOS AMBIENTES DE SAÚDE, O QUE
É FUNDAMENTAL PARA O BEM-ESTAR DOS PACIENTES, FUNCIONÁRIOS E DEMAIS USUÁRIOS DAS INSTALAÇÕES PÚBLICAS DE SAÚDE. A
MANUTENÇÃO ADEQUADA DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO CONTRIBUI  PARA A PREVENÇÃO DE DOENÇAS RESPIRATÓRIAS E A
PROMOÇÃO  DE  AMBIENTES  SAUDÁVEIS.  UMA  EMPRESA  ESPECIALIZADA  ASSEGURA  QUE  TODAS  AS  ATIVIDADES  RELACIONADAS  À
MANUTENÇÃO E  LIMPEZA  DE  AR  CONDICIONADO ESTEJAM EM CONFORMIDADE  COM AS  NORMAS TÉCNICAS  E  REGULAMENTAÇÕES
VIGENTES, INCLUINDO AS DIRETRIZES DE SEGURANÇA E SAÚDE OCUPACIONAL. ISSO REDUZ A EXPOSIÇÃO A RISCOS AMBIENTAIS E
AUMENTA A SEGURANÇA DOS AMBIENTES DE SAÚDE. AO GARANTIR A ADEQUADA CLIMATIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS DE
SAÚDE, O ÓRGÃO PÚBLICO DEMONSTRA SEU COMPROMISSO COM A PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA E O BEM-ESTAR DA COMUNIDADE.
AMBIENTES  CONFORTÁVEIS  E  SAUDÁVEIS  CONTRIBUEM  PARA  A  MELHORIA  DA  QUALIDADE  DOS  SERVIÇOS  PRESTADOS  E  PARA  A
SATISFAÇÃO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE MUNICIPAL. DIANTE DO EXPOSTO, CONSIDERANDO OS BENEFÍCIOS MENCIONADOS E A
IMPORTÂNCIA DA MANUTENÇÃO ADEQUADA DOS SISTEMAS DE AR CONDICIONADO PARA A SAÚDE E O CONFORTO DOS USUÁRIOS DAS
INSTALAÇÕES PÚBLICAS, RECOMENDAMOS A CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DESSES SERVIÇOS PARA
ATENDER ÀS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 52.071,00 (CINQUENTA E DOIS MIL
SETENTA E UM REAIS), VIGÊNCIA: 31/12/2024, DATA DA ASSINATURA: 26/03/2024.

RUY MATOS OLIVEIRA

SECRETARIO DE SAÚDE

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-4a8fb4-01042024222852

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Prefeitura Municipal de Araguatins-TO

Publicado via Diário Oficial 74/2024, em 01/04/2024 22:35

extrato-contrato-3551.pdf - Página 1 de 1

http://www.tcpdf.org